[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 131

de 11 de novembro de 2009

“Dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes na Lei Complementar nº. 561, de 28 de agosto de 2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e dá outras providências”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos V e VI, da  Lei  Complementar  nº  561,  de 28  de  agosto de 2008 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

INICIAL    (  )                 ALTERAÇÃO   (x )                 INCLUSÃO   (   )                     EXCLUSÃO   (  )

	PROGRAMA

      Assistência Médica e Sanitária

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º               0037

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

Secretaria Municipal de Saúde

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL
	N.º               02.06.00

	OBJETIVO: Desenvolver e aperfeiçoar as ações da área da saúde a toda a comunidade em cumprimento a Constituição Federal

	JUSTIFICATIVA: Programa voltado para atender a necessidade de oferecer a comunidade todo o direito a assistência médica, odontológica, hospitalar e medicamentos, assegurando a aplicação obrigatória dos recursos próprios garantidores para a sua plena atividade com eficiência.

	Indicadores                unidade medida                   índice recente                                                   índice futuro

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO
	R$  17.891.866,00

ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

INICIAL    (  )                ALTERAÇÃO   ( X )                    INCLUSÃO   (  )                    EXCLUSÃO   (  )
	UNIDADE EXECUTORA
	                  Fundo Municipal de Saúde

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.06.01

	FUNÇÃO
	                   Saúde

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	N.º             10

	SUBFUNÇÃO
	                   Atenção Básica

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º              301

	PROGRAMA
	                  Assistência Médica e Sanitária

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º            0037

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                   Manutenção da  Rede Básica

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º              2020

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO
	                    R$  16.165.940,00

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                   Obras Pronto Socorro Municipal

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º              1052

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO
	                    R$  105.175,00

ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

INICIAL    (  )                ALTERAÇÃO   ( X )                    INCLUSÃO   (  )                    EXCLUSÃO   (  )

	UNIDADE EXECUTORA
	                  Fundo Municipal de Saúde

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.06.01

	FUNÇÃO
	                   Saúde

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	N.º             10

	SUBFUNÇÃO
	                   Vigilância Sanitária

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º              304

	PROGRAMA
	                  Assistência Médica e Sanitária

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º            0037

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                   Manutenção Divisão Saúde Pública Veterinária

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º              2022

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO
	                    R$  225.600,00

ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

INICIAL    (  )                 ALTERAÇÃO   (x )                 INCLUSÃO   (   )                     EXCLUSÃO   (  )

	PROGRAMA

      Vigilância e Saúde

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º               0033

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

Secretaria Municipal de Saúde

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL
	N.º               02.06.00

	OBJETIVO: Desenvolver e aperfeiçoar as ações da área da saúde a toda a comunidade em cumprimento a Constituição Federal

	JUSTIFICATIVA: Programa voltado para atender a necessidade de oferecer a comunidade todo o direito a assistência médica, odontológica, hospitalar e medicamentos, assegurando a aplicação obrigatória dos recursos próprios garantidores para a sua plena atividade com eficiência.

	Indicadores                unidade medida                   índice recente                                                   índice futuro

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO
	R$  714.850,00

ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

INICIAL    (  )                       ALTERAÇÃO   (x  )                         INCLUSÃO   (  )                      EXCLUSÃO   (  )

	UNIDADE EXECUTORA
	                     Fundo Municipal de Saúde

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.06.01

	FUNÇÃO
	                     Saúde

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	N.º             10

	SUBFUNÇÃO
	                     Vigilância Epidemiológica

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º            305

	PROGRAMA
	                    Vigilância e Saúde

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º            0033

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                       Manutenção Divisão Vigilância Epidemiológica

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º              2023

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO
	                                                             R$ 584.850,00

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	PROJETO
	                       Aquisição de Diversos materiais Permanentes

	CÓDIGO PROJETO
	N.º              1001

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO
	                                                                           R$ 130.000,00

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), para fazer face a despesa contida no artigo 1º desta lei, obedecendo as seguintes naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

	Ficha
	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	238
	02.06.01.10.301.0037.2020.3.3.90.32
	Saúde
	200.000,00

	240
	02.06.01.10.301.0037.2020.3.3.90.39
	Saúde
	65.000,00

Art. 3º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente da redução parcial, até o limite de R$265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), das seguintes naturezas de despesa e funções de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como seguem:
	Ficha
	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	246
	02.06.01.10.301.0037.1052.4.4.90.51
	Saúde
	150.000,00

	255
	02.06.01.10.304.0037.2022.3.3.90.30
	Saúde
	20.000,00

	256
	02.06.01.10.304.0037.2022.3.3.90.39
	Saúde
	22.000,00

	264
	02.06.01.10.305.2023.0033.3.3.90.36
	Saúde
	23.000,00

	267
	02.06.01.10.305.0033.1001.4.4.90.52
	Saúde
	50.000,00

Art. 4º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 561, de 28 de agosto de 2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual para o período 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008.

Em conformidade com o Processo Administrativo nº 38.385/09, o Secretário Municipal de Saúde solicita suplementação na ficha 238 para aquisição de diversos medicamentos e alguns para atender mandados judiciais, e na ficha 240 para atender diversos serviços de terceiros - pessoa jurídica, já consignados em orçamento, por anulação parcial das fichas 246; 255; 256; 264; 267.

Conto, assim, com a aprovação unânime dos senhores Vereadores.
Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal